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                                                                                                             Утвержден                                                                                               распоряжением председателя  КСП г. Тулуна                                                                                                                        от  16.07.2018г.  №  1-р  
«09» июля 2018 года                                                                                                    г.Тулун 

ОТЧЕТ №  3-о
по результатам контрольного мероприятия «Проверка использования муниципального имущества, прибыли, остающейся в распоряжении Муниципального  казенного предприятия муниципального образования - «город Тулун» «Благоустройство» за  2016 год, за 2017 год и текущий период 2018 года»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

п.2.6 плана деятельности КСП г.Тулуна  на 2018 год, утвержденного распоряжением председателя КСП г.Тулуна от 22.12.2017г. № 60-р, распоряжение председателя КСП г.Тулуна от 27.04.2018г.  № 16-р  «О проведении контрольного мероприятия».
2. Предмет контрольного мероприятия:

                 муниципальное имущество, находящееся в оперативном управлении унитарного предприятия, прибыль, остающаяся в распоряжении унитарного предприятия 
3. Объект контрольного мероприятия: 
 Муниципальное казенное предприятие  муниципального образования – «город Тулун» «Благоустройство».

4. Срок проведения контрольного мероприятия:
с 14.05.2018г. по 29.06.2018г. включительно.

5. Цель контрольного мероприятия: 
                 законное и результативное (экономное и эффективное) использование муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении унитарного предприятия и прибыли, остающейся в распоряжении унитарного предприятия. 
6. Проверяемый период деятельности:  2016 год, 2017 год, текущий период 2018 года.
7. Отчет  подготовлен на основании акта о результатах контрольного мероприятия от 29.06.2018г.  № 3-а по вопросу  использования муниципального имущества, прибыли остающейся в распоряжении Муниципального казенного предприятия  муниципального образования – «город Тулун» «Благоустройство». Акт проверки Предприятием рассмотрен, представлена информация к акту проверки, которая рассмотрена  Контрольно-счетной палатой и учтена при составлении отчета. 
8. По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее:

8.1. Соответствие осуществляемой деятельности унитарного предприятия                нормативным правовым актам
В соответствии  со статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ),  на основании  постановления мэра городского округа от 14.04.2004г. № 443 создано Муниципальное казенное предприятие  муниципального образования – «город Тулун» «Благоустройство»  (далее Предприятие), учреждено в соответствии с распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом города Тулуна (далее КУМИ) от 15.04.2004г. № 31-04.  Предприятие осуществляет свою деятельность на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Лесного кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 131-ФЗ, Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее Федеральный закон № 161-ФЗ), Трудового законодательства РФ, а так же,  в соответствии со ст. 9 Федерального закона № 161-ФЗ, на основании Устава Предприятия, утвержденного распоряжением Управления по муниципальному имуществу и земельным отношениям администрации городского округа (далее УМИ и ЗО) от 15.04.2004г. № 31-04 с изменениями от 19.09.2014г. № 144-14  (далее Устав) и других нормативно-правовых актов,
Предприятие обладает статусом юридического лица, является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на закрепленное за ним имущество. Учредителем, Собственником имущества Предприятия является муниципальное образование – «город Тулун» в лице Муниципального учреждения  «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун», полномочия Собственника имущества Предприятия осуществляет Управление по муниципальному имуществу и земельным отношениям администрации городского округа. Предприятие имеет самостоятельный баланс, расчетный счет, открытый  в ОАО Сберегательный банк РФ, круглую печать штампы, бланки со своим фирменным наименованием и другую атрибутику и средства индивидуализации, местонахождения Предприятия в соответствии с п.2 ст.4 Федерального закона № 161-ФЗ определено по адресу: 665255, Российская Федерация, Иркутская область, г.Тулун, пос.Стекольный, д.51, пом.68. 

В соответствии с п.2.1 Устава целями создания Предприятия является организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования – «город Тулун». 

В соответствии с п.2.2 Устава Предприятие осуществляет следующие виды деятельности: 

- организация перевозок. Предоставление транспортных услуг, аренда транспортных средств у сторонних лиц;

- организация похоронного дела и оказание ритуальных услуг, содержание кладбищ;

- продажа похоронных принадлежностей;

- ремонт и содержание автомобильных дорог;

- вывозка твердых бытовых отходов и мусора, содержание полигонов твердых бытовых отходов и мусора;

- санитарное содержание и озеленение территории города;

- охрана городских лесов от пожаров, вредных организмов, загрязнения, иного негативного воздействия, в том числе незаконных порубок и других лесонарушений;

- обеспечение санитарной безопасности в городских лесах;

- заготовка и реализация топливной древесины;

- содержание объектов уличного освещения;

- строительство зданий и сооружений;

- строительство дорог;

- а так же осуществление других работ и оказание других услуг, не запрещенных и не противоречащих действующему законодательству РФ.

В соответствии  с Федеральным законом РФ от 04 мая 2011г. № 99-ФЗ                                 «О лицензировании отдельных видов деятельности» Предприятию выдана лицензия         № 038 00257 от 29.06.2016 года Федеральной службой по надзору в сфере природопользования на осуществление деятельности по сбору отходов 4 класса опасности, транспортированию отходов 4 класса опасности. В нарушение п.30 Федерального закона РФ от 04 мая 2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»  у Предприятия отсутствует лицензия на осуществление деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.

Должностными лицами в проверяемом периоде являлись директор Предприятия Романенко И.А., главный бухгалтер Евсевлеева Г.И.  В нарушение п.8 ст.20 Федерального закона № 161-ФЗ в пункте 4.2 Устава предусмотрено заключение, изменение, прекращение  трудового договора с главным бухгалтером Предприятия Собственником имущества.
В соответствии с п.4.6 Устава штатное расписание Предприятия утверждено приказом директора Предприятия на 2016 год в количестве 87,8 единиц, на 2017 год в количестве 92,8 единиц, на 2018 год в количестве 97,8 единиц. В 2017 году введено дополнительно 5 единиц, в том числе: контрактный управляющий 1 - ед., инженер-энергетик – 1 ед., машинист автовышки и автогидроподъемника – 1 ед., машинист экскаватора ЭО 2626 – 1 ед., водитель автомобиля ЗИЛ – 1 ед. В 2018 году введено дополнительно 5 единиц, в том числе: рабочий по благоустройству населенных пунктов – 2 ед., машинист трактора «Беларус 320 4м» - 1 ед., водитель автомобиля КАМАЗ МД 561 – 1 ед., электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования – 1 ед.
В соответствии со статьей 40 Трудового кодекса РФ коллективный договор между работодателем и работниками МКП МО – «город Тулун» «Благоустройство» на 2014 – 2017 годы заключен 28.11.2014 года, зарегистрирован Учредителем 09.12.2014г. за № 44 (далее Коллективный договор). 
Бухгалтерский  учет Предприятие осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с приказом Минфина РФ от 31 октября 2000г. № 94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» (далее Инструкция № 94н), ПБУ, с учетной политикой, принятой Предприятием с 01.01.2010 года, утвержденной  приказом от  30.12.2009г. № 50п «О принятии  учетной политики на 2010 год».  Бухгалтерский учет на Предприятии ведется с использованием программного продукта 1С:Бухгалтерия 7.                        .
Ведение кассовых операций осуществляется в соответствии с приказом Минфина РФ от 31 октября 2000г. № 94н и с Указаниями Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У (далее Указания Банка России № 3210-У).

8.2. Законность и эффективность использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении унитарного предприятия
   В соответствии со статьей 11 Федерального закона РФ от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «Имущество унитарного предприятия формируется за счет: имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества; доходов унитарного предприятия от его деятельности; иных не противоречащих законодательству источников».
    В соответствии с ст. 6 Устава Предприятие основано на праве оперативного управления без права собственности на закрепленное за ним муниципальное имущество. Предприятие пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в пределах, установленных законодательством РФ и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. 

Источниками формирования имущества Предприятия являются: 

- имущество, закрепленное за Предприятием на праве оперативного управления;

- доходы от собственной финансово-хозяйственной деятельности Предприятия;

- кредиты банков и других кредиторов;

- безвозмездные и другие благотворительные взносы, пожертвования организаций, предприятий и граждан;

- иные поступления, не запрещенные законодательством РФ.

    Часть имущества Предприятию передано Собственником имущества в безвозмездное пользование, часть закреплена на праве оперативного управления, часть имущества приобретено Предприятием в процессе осуществления  им деятельности.

     В балансе Предприятия на балансовом счете 01 «Основные средства» учитывается имущество, балансовая стоимость которого по состоянию на 31.03.2018г. составляет 52 295 319,10 рублей, в том числе:

- «здания» – 57 500,00 рублей, павильон передвижной приобретен Предприятием по приказу директора предприятия от 30.08.2011г. № 40-п в целях выполнения лицензионных требований по обустройству хозяйственной зоны полигона по захоронению ТБО, расположенного на 5 км. Братского тракта;

- «сооружения» – 1 315 799,07 рублей;

- «машины и оборудование» – 48 154 135, 00 рублей;

- «производственный и хозяйственный инвентарь» - 2 553 140,03 рублей;

- «прочие основные фонды» – 214 745.00 рублей. 

     В балансе Предприятия на забалансовом счете 001 «Основные средства, переданные предприятию»  учитывается имущество, стоимость которого по состоянию на 31.03.2018г. составляет 66 989 506,09 рублей, в том числе:

- земельный участок (полигон бытовых отходов)  общей площадью 22 734 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, г.Тулун, 7-ой км. Гадалейского тракта, стоимостью 24 825 300,66 рублей, предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование Предприятию в соответствии с постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 19.12.2011г. № 1876, произведена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования в едином государственном реестре недвижимого имущества (свидетельство 38 АД 660916 от 10.02.2012г.);

- земельный участок (под размещение городской свалки)  общей площадью 80 000 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, г.Тулун, по левой стороне на 5-ом км. Братского тракта на север, стоимостью 42 162 400,00 рублей, предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование Предприятию в соответствии с постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 26.04.2011г. № 515, произведена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования в едином государственном реестре недвижимого имущества (свидетельство 38 АД 494213 от 27.06.2011г.);

- земельный участок (под установку КТП), общей площадью 9,0 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, г.Тулун, Братский тракт,5-ый км. рядом с опорой № 9 ВЛ-10 кВ, стоимостью 1 802,43 рублей, предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование Предприятию в соответствии  с постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 30.08.2011г. № 1198. Копия постановления прилагается (приложение к акту № 8). В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ не произведена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования на объект муниципального имущества;

- нежилое помещение, общей площадью 187,9 кв.м., расположенное по адресу: Иркутская область, г.Тулун, пос.Стекольный, 51, пом.68, стоимостью 1 рубль  передано Предприятию в безвозмездное пользование на основании распоряжения УМИ и ЗО администрации городского округа от 30.03.2006г.  № 29-06. В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ не произведена государственная регистрация права безвозмездного пользования на объект муниципального имущества;

- нежилое помещение гаража, общей площадью 25,0 кв.м., расположенное по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, 91, стоимостью 1 рубль  передано Предприятию в безвозмездное пользование на основании приказа УМИ и ЗО администрации городского округа от 08.09.2008г.  № 123-08. В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ не произведена государственная регистрация права безвозмездного пользования на объект муниципального имущества. 

- нежилое помещение, общей площадью 34,0 кв.м., расположенное по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, 91, стоимостью 1 рубль  передано Предприятию в безвозмездное пользование на основании приказа УМИ и ЗО администрации городского округа от 08.09.2008г. № 123-08. В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ не произведена государственная регистрация права безвозмездного пользования на объект муниципального имущества. 
В нарушение п.2 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137 –ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» земельные участки, на которых расположены вышеуказанные нежилые помещения по адресу: Иркутская область, г.Тулун, пос.Стекольный, 51, пом.68 и по адресу: Иркутская область, г.Тулун,  ул.Ленина, 91, в которых осуществляет свою деятельность Предприятие, в пользование Предприятию Собственником  имущества не переданы, не оформлено право аренды земельных участков, не заключен договор аренды на земельные участки.

     На основании постановления администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 16.01.2018г. № 18 МКП «Благоустройство» предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок (под комплекс бытового обслуживания)  общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, г.Тулун, пер.Песочный, 5А, кадастровой стоимостью 3 844 673,38 рублей произведена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования в едином государственном реестре недвижимости (№ 38630:011101:540-38/011/2018-1 от 30.01.2018г.). В нарушение Инструкция № 94н, приказа Минфина России от 30.03.2001г. № 26н  «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств»  ПБУ 6/01»  указанный объект недвижимости на дату начала контрольного мероприятия Предприятием не учитывался, в балансе - на счетах бухгалтерского учета  не отражен.

      В  проверяемом периоде  на Предприятие поступило (поставлено на бухгалтерский учет) имущество на сумму 16 735,0 тыс.рублей, в том числе:

в 2016 году на сумму  1 995,8 тыс. рублей, в том числе:

- вывеска «Зеленые ряды» на сумму 4,0 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 31.05.2016г. № 122-16);

- торговые лотки в количестве 5 штук на сумму 63,2 тыс.руб., закреплено за предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 31.05.2016г. № 122-16);

- прицеп комплекта оборудования для ямочного ремонта асфальтобетонного покрытия БЦМ – 24.3 2008 года изготовления на сумму 1 030,0 тыс.руб. (в том числе 110,0 тыс. руб. транспортные услуги по доставке оборудования), приобретено Предприятием, согласовано с Учредителем и Собственником имущества (распоряжение УМИ и ЗО от 25.05.2016г. № 117-16) в соответствии с п.4.2 Устава, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 12.08.2016г. № 179-16);

- ковш траншейный на сумму 66,0 тыс.руб., приобретено Предприятием, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 17.10.2016г. № 237-16);

- контейнеры для сбора ТБО в количестве 10 штук на сумму 45,0 тыс.руб., приобретено Предприятием, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 25.08.2016г. № 201-16);

- линия электроснабжения городской свалки на 5-ом км. Братского тракта, протяженностью 450 м. на сумму 497,0 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 23.11.2015г. № 206-15);

- пресс гидравлический пакетировочный ПГГ-24 для прессования гофрокартона, макулатуры на сумму 175,0 тыс.руб., приобретено Предприятием, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 20.01.2017г. № 05-17);

- ранцевый лесной огнетушитель «РП-15+Ермак» в количестве 10 штук на сумму 33,5 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 06.04.2016г. № 60-16);

- штабелер ручной гидравлический  г/п 1т. 1,6м. на сумму 69,28 тыс.руб., приобретено Предприятием, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 03.03.2017г. № 32-17);

- полуприцеп к грузовому автомобилю  А441,  год выпуска 1988, на сумму 12,8 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 28.10.2016г. № 253-16);

в 2017 году на сумму  5 770,2 тыс. рублей, в том числе:
- ЗИЛ 130 КО 002, год выпуска 1985, на сумму 60,7 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 31.07.2017г. № 146-17);

- комбинированная дорожная уборочная машина  МД-651, год выпуска 2017, на сумму 4997,9 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 15.11.2017г. № 247-17);

- контейнера для твердых коммунальных отходов в количестве 80 штук на сумму 400,0 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 11.12.2017г. № 275-17);

- АВД Вагнер 2600 (с пистолетом, рукавом, соплом) на сумму 62,2 тыс.руб., приобретено Предприятием, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 28.03.2018г. № 61-18). Следует отметить, что в распоряжении УМИ и ЗО от 28.03.2018г. № 61-18 допущено неверное отражение приобретенного имущества в реестре муниципального имущества  (приобретенное имущество является одним объектом имущества стоимостью 62,2 тыс.руб., в реестр внесено имущество раздельно АВД Вагнер и пистолет стоимостью 57,5 тыс.руб., имущество - рукав и сопло стоимостью 4,2 тыс.руб. не нашло своего отражения в реестре муниципального имущества. В балансе Предприятия имущество принято к бухгалтерскому учету одним объектом имущества в соответствии с ПБУ 6//1;

- лесной плуг ПКл-70Д на сумму 77,0 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 11.09.2017г. № 195-17);

- средний отвал МД-551 35.00.000А (навесное оборудование на дорожную машину) на сумму 172,35 тыс.руб., приобретено Предприятием, включено в реестр муниципального имущества муниципального образования – «город Тулун» (распоряжение УМИ и ЗО от 22.12.2017г. № 297-17). Следует отметить, что в распоряжении УМИ и ЗО от 22.12.2017г. № 297-17 неверно указано наименование имущества, не соответствует наименованию имущества, указанному в товарной накладной поставщика имущества;

в 2018 году на сумму   8 969,0 тыс. рублей, в том числе:
- автогрейдер СДМ – 25, год выпуска 2017, на сумму 8 000,0 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 27.03.2018г. № 56-18);

- трактор Беларус 320 4 М год выпуска 2017, на сумму 969,0 тыс.руб., закреплено за Предприятием на праве оперативного управления (распоряжение УМИ и ЗО от 23.12.2017г. № 316-17).

      В  проверяемом периоде  Предприятием произведено списание имущества на сумму 548,7 тыс.рублей,  из них транспортных средств на сумму 368,0 тыс.рублей. Списание имущества в соответствии с п.1 ст.19 Федерального закона № 161-ФЗ, с п.4.2 Устава согласовано с Собственником имущества.   

Предприятием на основании распоряжений УМИ и ЗО  от 17.02.2016г. № 37-16 и от 06.10.2017г. № 206-17 списаны следующие транспортные средства:

- автобус марки «САРЗ», год выпуска 1994, балансовой стоимостью 47300,00 рублей, масса без нагрузки  4100 кг; 

- ЗИЛ – 45085 (самосвал), год выпуска 1994, балансовой стоимостью 6900,00 рублей, масса без нагрузки  5120 кг; 

- ЗИЛ – 130 (пожарный), год выпуска 1989, балансовой стоимостью 215000,00 рублей, масса без нагрузки  6800 кг;

- КАМАЗ – 5410, год выпуска 1986, балансовой стоимостью 66750,00 рублей, масса без нагрузки  6650 кг;

- УАЗ – 31512-01, год выпуска 1987, балансовой стоимостью 32019,00 рублей, масса без нагрузки  1590 кг.

В соответствии  с распоряжениями УМИ и ЗО  от 17.02.2016г. № 37-16 и от 06.10.2017г. № 206-17 Предприятию указано принять к бухгалтерскому учету в установленном законодательством порядке детали, узлы и агрегаты списанного имущества, пригодные для дальнейшего использования, непригодные детали, узлы и агрегаты сдать на металлолом; предоставить в УМИ и ЗО копии актов отбора (извлечения) лома и отходов цветных металлов из лома и отходов черных металлов, копии приемосдаточных актов лома и отходов черных (цветных) металлов. Предприятием, из перечисленных выше списанных транспортных средств,  сданы на металлолом непригодные для дальнейшего использования детали, узлы и агрегаты по приемо-сдаточному акту № 5199 от 26.09.2017г., марка металлического лома – лом 5а в количестве 500 кг на сумму 2900,00 рублей, которые внесены в кассу Предприятия. 

Детали, узлы и агрегаты от списанного имущества, пригодные для дальнейшего использования к началу контрольного мероприятия не приняты к бухгалтерскому учету. В ходе проведения контрольного мероприятия по приходным ордерам № 01, 02, 03, 04, 05 от 31.05.2018 года приняты к бухгалтерскому учету детали, узлы и агрегаты, пригодные для дальнейшего использования от списанных транспортных средств. Наличие, принятых к бухгалтерскому учету в подотчет материально-ответственному лицу Шевцову А.В., деталей, узлов и агрегатов, пригодных для дальнейшего использования от списанных транспортных средств установлено в ходе проведения проверки наличия запасных частей, оприходованных в результате списания основных средств комиссией, созданной на основании приказа Предприятия от 13.06.2018г. № 37-п. В результате проверки установлено, что вес деталей, узлов и агрегатов, пригодных для дальнейшего использования, принятых к бухгалтерскому учету по приходным ордерам № 01, 02, 03, 04, 05 от 31.05.2018 года составляет 5440 кг,  когда  общий вес  списанных транспортных средств составляет 24260 кг. Комиссией так же установлено, что наличие на Предприятии других деталей, узлов и агрегатов, кроме принятых к учету, от вышеуказанных списанных транспортных средств отсутствуют. На основании вышеизложенного следует, что Предприятием,  в нарушение  распоряжений  Собственника имущества (УМИ и ЗО) от 17.02.2016г. № 37-16  и от 06.10.2017г. № 206-17 не произведена сдача на металлолом непригодных  для дальнейшего использования деталей, узлов и агрегатов  в количестве 18 320 кг,  Предприятием не получены прочие доходы  в размере 106 256,0 рублей, в том числе: в 2016 году – 82 940,0 рублей, в 2017 году – 23 316,0 рублей. 
В результате проведенной 20 июня 2018 года проверки наличия имущества, приобретенного предприятием, закрепленного за Предприятием на праве оперативного управления Собственником имущества в проверяемом периоде деятельности Предприятия  установлено, что на всех объектах имущества, которые являются основными средствами, отсутствует инвентарный номер; транспортное средство ЗИЛ 130 КО 002, весом 3860 кг, закрепленное за Предприятием на праве оперативного управления по распоряжению УМИ и ЗО от 31.07.2017г. № 146-17, списан по  распоряжению УМИ и ЗО от 24.05.2018г. № 151-18.  На металлолом сдано 1028 кг, денежные средства от сдачи на металлолом в размере 6 990,40 рублей поступили в кассу Предприятия, по оставшимся 2832 кг информация не представлена, документы на принятие к учету деталей узлов и агрегатов, пригодных для дальнейшего  использования не представлены; вывеска «Зеленые ряды» находится в микрорайоне «Угольщиков», закреплена на торговых рядах; лесной плуг ПКл-70Д на момент проверки не находился на территории Предприятия, из устных пояснений директора Предприятия Романенко И.А. плуг передан временно в пожарную часть г.Тулуна для проведения противопожарных мероприятий, документы по передаче не оформлялись, в последствии плуг возвращен на Предприятие; пресс гидравлический пакетировочный ПГГ-24 для прессования гофрокартона, макулатуры, штабелер ручной гидравлический  г/п 1т. 1,6м.  на момент проверки находились на территории городской свалки, расположенной по адресу: Иркутская область, г.Тулун, по левой стороне на 5-ом км. Братского тракта на север; автогрейдер СДМ – 25 и комбинированная дорожная уборочная машина  МД-651 находились на территории Предприятия («МТП»), на момент проверки не эксплуатировались в связи с нахождением водителей транспортных средств в очередных отпусках; ранцевые лесные огнетушители «РП-15+Ермак» находились на участках и на складе Предприятия.
Так же в ходе проверки установлено, что автомобиль ВАЗ 21074, государственный номер У 640 ОР находится на территории Предприятия (в помещении гаража) в грязном состоянии без признаков эксплуатации, показания спидометра – 11309 км, а по путевому листу от 25.05.2018г. показания спидометра на конец дня составляют 141840 км. По вышеуказанному автомобилю Предприятием производятся расходы по горюче-смазочным материалам, по мойке автомобиля. 
Предприятием заключен договор с муниципальным предприятием муниципального образования – «город Тулун» «Многофункциональное транспортное предприятие» (далее «МТП») на предоставление помещения (гаража) общей площадью 1034,7 кв.м. для осуществления деятельности МКП «Благоустройство» с возмещением затрат за электроэнергию, отопление и содержание гаражей. Договоры аренды на пользование Предприятием занимаемых в «МТП» помещений и земельного участка Собственником имущества не заключались, к проверке не представлены.
В соответствии с гл.39 Гражданского кодекса РФ, постановлением Минтруда и социального развития РФ от 31.12.2002г. № 85, п.3.6, п.6.4 Устава Предприятием обеспечена сохранность муниципального имущества, числящегося в балансе Предприятия, материальная ответственность за сохранность имущества Предприятия возложена на материально-ответственных лиц, с которыми заключены  договора  о полной индивидуальной материальной ответственности.
Собственником имущества не осуществляется должным образом контроль за наличием, учетом, распоряжением муниципального имущества, за исполнением своих распоряжений.  К проверке не предоставлены документы по проведению инвентаризации имущества, находящегося на Предприятии Собственником имущества.       
8.3. Законность, экономность и эффективность использования

прибыли, остающейся в распоряжении унитарного предприятия
8.3.1  Результаты финансово-хозяйственной деятельности
     В соответствии с п.2 ст.19 Федерального закона № 161-ФЗ  деятельность казенного предприятия осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов, утверждаемой собственником имущества казенного предприятия. Смета доходов и расходов на 2016 год, на 2017 год, на 2018 год составлена Предприятием,  утверждена Собственником имущества. Собственником имущества до Предприятия доводился  план по доходной части на год с разбивкой по кварталам.

План по доходной части, доведенный Предприятию Собственником имущества приведен в таблице № 1.

                                                                                                               Таблица № 1

                                                                                                                  ( в тыс.руб.)

	Период
	Доходы

	
	Итого
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал

	4 квартал

	2016 год
	29 600
	7 000
	7 300
	9 000
	6 300

	2017 год
	35 000
	7 800
	9 500
	9 900
	7 800

	2018 год
	38 000
	9 200
	10 200
	9 100
	9 500


    Как видно из таблицы № 1,  доведенный план по доходной  части за проверяемый период имеет тенденцию роста, так в 2017г. план увеличился на  5 400 тыс. руб. или на 18,2% по отношению к показателю  2016 года.;  в 2018 г. увеличился на 3 000 тыс. руб. или на 8,6%  по отношению к показателю  2017 года., и на 8 400 тыс. руб. или на 28,4% по отношению к показателю  2016 года.
     Наибольший удельный вес в общих доходах Предприятия занимают доходы от выполнения работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог (52-56%), от оказания услуг по захоронению ТКО (13-15%), от оказания услуг по вывозке ТКО (11-15%). Наибольший удельный вес в общих расходах Предприятия занимают расходы на оплату труда и страховые взносы на оплату труда (64-71%), на дизельное топливо, бензин, газ сжиженный углеводородный, горюче-смазочные материалы (16-17%), на запасные части к транспортным средствам, автошины (6-13%).
        В соответствии со ст.17  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с положением о порядке установления тарифов на услуги, утвержденным решением Думы городского округа от 30.04.2009г. № 10-ДГО установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными  предприятиями и учреждениями и на работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, входит в полномочия  органов местного самоуправления.

В соответствии с п.5.1 Устава Предприятию установлены следующие цены и тарифы, действовавшие в проверяемом периоде:

- тарифы на услуги по утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых бытовых отходов, установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 23.12.2013г. № 2331;

- тарифы на услуги по утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых бытовых отходов, установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 16.12.2016г. № 1231 с изменениями внесенными постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 14.12.2017г. № 1785;

- тарифы на услуги по откачке и вывозу жидких бытовых отходов, установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 17.01.2014г. № 56;

- тарифы на услуги по вывозу твердых бытовых отходов, установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 26.11.2013г. № 2164;

- тариф на подвоз воды для потребителей МКП МО – «город Тулун» «Благоустройство», установленный постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 16.01.2018г. № 17;

- тарифы на услуги автотранспорта, установленные постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 19.12.2014г. № 3049;

- стоимость машиночаса автомобиля ЗИЛ КО 520 (бухтовозка) для потребителей МКП МО – «город Тулун» «Благоустройство», установленная постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 25.01.2018г. № 53;

- стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, установленная постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 09.12.2014г. № 1991;

- стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, установленная постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 27.01.2017г. № 70;

- стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, установленная постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 17.01.2018г. № 25.
    В нарушение ст.17  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 5.1 Устава тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые)  Предприятием: выполнение работ по техническому обслуживанию уличного освещения, выполнение работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог, выполнение работ по озеленению, выполнение работ по ликвидации свалок, выполнение работ по формированию крон крупномерных деревьев не установлены нормативно-правовым актом органа местного самоуправления.

Выполнение показателей финансово-хозяйственной деятельности МКП МО – «город Тулун» «Благоустройство»  за проверяемый период приведено в таблице № 2. Показатели в таблице отражены на конец отчетного периода.

Таблица № 2

(в тыс.руб.)

	Наименование показателя
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	1 квартал 

2018 года

	Выручка 
	30 762
	33 492
	39 410
	9 743

	Себестоимость продаж 
	29 478
	33 663
	40 210
	10 679

	Валовая прибыль (убыток) 
	1 284
	(171)
	(800)
	(936)

	Коммерческие расходы
	
	
	
	

	Прочие доходы
	46
	29
	8 
	-

	Прочие расходы  
	211
	225
	104
	1

	Прибыль (убыток) до налогообложения 
	1119
	(367)
	(896)
	(937)

	Налоги (ЕСН)
	307
	494
	397
	

	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 
	812
	(861)
	(1 293)
	(937)

	Перечислена часть прибыли в бюджет города 
	162
	-
	-
	-

	Дебиторская задолженность 
	3 011
	2 360
	1 547
	3 657

	Кредиторская задолженность 
	537
	332
	861
	3 515

	Чистые активы  
	20 442
	16 859
	18 638
	

	Основные средства и нематериальные активы (остаточная стоимость)
	12 508
	11 171
	14 501
	21 680

	Запасы 
	1 346
	2 258
	2 531
	2 520

	Денежные средства на расчетных счетах и в кассе
	4 114
	1 402
	920
	537

	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
	(1 206)
	(2 067)
	(3 360)
	(4 297)


Анализируя финансово - хозяйственную деятельность Предприятия за проверяемый период следует отметить, что выручка от продажи товаров, работ и услуг за 2017 год по сравнению с 2015 годом увеличилась на 8648 тыс. рублей или на 28,1%, по сравнению с 2016 годом увеличилась на 5918 тыс.рублей или на 17,7%. В 2016 году наблюдается увеличение выручки по сравнению с 2015 годом на 2730 тыс.рублей. Себестоимость работ и услуг за 2017 год по сравнению с 2015 годом увеличилась на 10732 тыс. рублей или на 36,4%, по сравнению с 2016 годом увеличилась на  6547 тыс. рублей или на 19,4%, Себестоимость  работ и услуг за 2016 год по сравнению с 2015 годом увеличилась на 4185 тыс. рублей или на 14,2%. 

Из пояснений работников Предприятия - причиной  увеличения выручки произошло за счет увеличения объема услуг, оказываемых Предприятием в результате активного участия Предприятия в конкурсных процедурах, торгах на оказание услуг (выполнение работ) для государственных и муниципальных нужд. 

Деятельность Предприятия в проверяемом периоде являлась убыточной. Убытки Предприятия по результатам работы за 2016 год  по сравнению с 2015 годом увеличились на 1673 тыс. рублей, за 2017 год  по сравнению с 2016 годом увеличились на 432 тыс. рублей, за первый квартал 2018 года по сравнению с 2017 годом снизились на 356 тыс. рублей, В 2015 году прибыль Предприятия составляла  812 тыс.рублей. 

Дебиторская задолженность Предприятия на 01.01.2017 года снизилась на 651,0 тыс.рублей по сравнению с дебиторской задолженностью на 01.01.2016 года; на 01.01.2018 года снизилась на 813,0 тыс.рублей по сравнению с дебиторской задолженностью на 01.01.2017 года; в 2018 году наблюдается значительный рост дебиторской задолженности, которая на 01.04.2018 года составила 3657,0 тыс.руб., рост задолженности составил 2110,0 тыс.руб. по сравнению с дебиторской задолженностью на 01.01.2018 года. Большую часть дебиторской задолженности в сумме 3519,1 тыс.руб.  или 96,2% составляет дебиторская задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками за выполненные работы (оказанные услуги) Предприятием. Просроченная дебиторская задолженность на 01.04.2018г. составляет 455,2 тыс.руб. Причиной образования дебиторской задолженности, просроченной дебиторской задолженности является несвоевременная оплата за предоставленные услуги (выполненные работы) потребителями услуг (работ). Предприятием не проводится претензионная работа по взысканию дебиторской задолженности  с дебиторов. Кредиторская задолженность Предприятия на 01.01.2017 года снизилась на 205,0 тыс.рублей по сравнению с кредиторской задолженностью на 01.01.2016 года; на 01.01.2018 года увеличилась на 529,0 тыс.рублей по сравнению с кредиторской  задолженностью на 01.01.2017 года; в 2018 году наблюдается значительный рост кредиторской задолженности, которая на 01.04.2018 года составила 3515,0 тыс.руб., рост задолженности составил 2654,0 тыс.руб. по сравнению с задолженностью на 01.01.2018 года. Причинами образования кредиторской задолженности являются: текущая задолженность по налогам и сборам, задолженность поставщикам за материалы и услуги, по заработной плате работникам Предприятия, страховые взносы в ПФР, предоплата организаций за вывоз и утилизацию мусора в размере 394,9 тыс.руб. Просроченная кредиторская задолженность на 01.03.2018г. отсутствует. 

В соответствии с п.5.5 Устава итоги работы финансово-хозяйственной деятельности Предприятия за 2016 год и за 2017 год рассмотрены на балансовой комиссии администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун», работа Предприятия  балансовой комиссией признана удовлетворительной. 
8.3.2  Законность, экономность и эффективность использования прибыли, остающейся в распоряжении унитарного предприятия 
     В соответствии с п.6.5 Устава Предприятие использует прибыль от своей деятельности на развитие предприятия в полном объеме.

     В соответствии с п.6.8 Устава Предприятие распределяет и использует прибыль от своей деятельности в следующем порядке:

- для поощрения труда работников Предприятия и расширения его деятельности на основании Положения «Об оплате труда работников» (выдержка из Устава).

В 2015 году Предприятием получена прибыль в размере 812,0 тыс.рублей.

В соответствии с п.2 ст.17 Федерального закона РФ от 14.11.2002г. № 161-ФЗ государственное или муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей,  в  порядке, в размерах и в сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления. Порядок определения размеров и сроков перечисления муниципальными унитарными предприятиями, основанных на праве оперативного управления муниципальным имуществом, в бюджет муниципального образования – «город Тулун» части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей,  утвержден решением Думы городского округа от 28.04.2016г.    № 06-ДГО.

Часть прибыли за 2015 год в размере 162,4 тыс.рублей, подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования – «город Тулун» (20%), перечислена в декабре 2016 года в полном объеме,  в нарушение срока, установленного  решением Думы городского округа от 28.04.2016г. № 06-ДГО  (до 01 мая года, следующего за отчетным). 

В нарушение п. 3 ст. 9 Федерального закона № 161-ФЗ,  п.5 решения Думы городского округа от 28.04.2016г. № 06-ДГО в Уставе Предприятия, отсутствует перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов, Предприятием не формируются фонды, предусмотренные Порядком,  утвержденным  решением Думы городского округа от 28.04.2016г.  № 06-ДГО.

В нарушение п. 5 ст. 9 Федерального закона № 161-ФЗ в Уставе Предприятия  отсутствуют сведения о порядке распределения и использования доходов казенного предприятия.

Деятельность Предприятия  в проверяемом периоде является убыточной. Основными причинами образования убытков из пояснений специалистов Предприятия  являются:

1. Предприятием за счет собственных денежных средств осуществляется деятельность участка по охране и защите городских лесов,  расходы Предприятия составили в 2016 году 372,4 тыс.руб., в 2017 году – 610,8 тыс.руб.

2. Предприятием выполняются внеплановые работы, не предусмотренные контрактами и иными обязательствами по поручению Администрации г.Тулуна, расходы Предприятия  составили в 2016 году 747,1 тыс.руб., в 2017 году – 2 261,2 тыс.руб. 

В ходе контрольного мероприятия проведена выборочная проверка расходов Предприятия, уменьшающих сумму прибыли, от которой производится  расчет части прибыли  от использования муниципального имущества для перечисления в местный бюджет, в результате которой установлено следующее:

1. Предприятием незаконно приняты к учету, произведены расходы в сумме 693,77 руб. на ГСМ (бензин АИ-92) по путевым листам на автомобиль ВАЗ 21074, водитель Романенко И.А. за 13,14,15 июля 2016 года в период нахождения Романенко И.А. в очередном отпуске (приказ от 12.07.2016г. № 82 л/с). Пояснения директора Предприятия Романенко И.А. по запросу КСП г.Тулуна  представлены 28.06.2018г., где Романенко И.А. поясняет работу, находясь в отпуске, в связи с осуществлением личного контроля за качественным и своевременным выполнением условий контрактов. 
2. Предприятием  незаконно приняты к учету, произведены расходы в сумме 5 514,77 руб. на ГСМ (бензин АИ-92) по путевым листам на автомобиль ВАЗ 21074, водитель Романенко И.А. за 01,02,03,04,05,06 января 2017 года в отсутствие распоряжения МУ «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун» (работодателя) о работе в праздничные и выходные дни в период с  01.01.2017г.  по  06.01.2017г. директора Предприятия Романенко И.А., в отсутствии приказа Предприятия. Пояснения директора Предприятия Романенко И.А. по запросу КСП г.Тулуна  представлены 28.06.2018г., где Романенко И.А. поясняет работу в праздничные дни в связи с осуществлением личного контроля за качественным и своевременным выполнением условий контрактов. 
3. В  нарушение порядка формирования первичного учетного документа (постановление Госкомстата России от 28.11.1997г. № 78) в путевых листах на автомобили ВАЗ 21074, ВАЗ 21213 не указано место отправления и место назначения, не указано время выезда и время возвращения, не указывается количество пройденных километров, отсутствует подпись лица, пользовавшегося автомобилем в графе «Подпись лица, пользовавшегося автомобилем», отсутствует табельный номер водителя, не указано общее количество пройденных километров, отсутствует подпись лица, производившего расчет», в путевых листах на автомобиль ВАЗ 21213 отсутствует подпись лица, пользовавшегося автомобилем.  В путевых листах показатель «Расход горючего по норме» указывается норма расхода горючего на 100 км. пробега, следует указывать расход горючего по норме в расчете на пройденные километры. Показатели остатка горючего на начало месяца и на конец месяца, указанные в путевых листах на автомобили ГАЗ 5312, КАМАЗ 43253 не соответствуют соответствующим показателям, указанных в отчете по горюче-смазочным материалам за отчетный месяц. На основании вышеизложенного, не представляется возможным  произвести проверку достоверности, законности произведенных Предприятием расходов  по горюче-смазочным материалам. Пояснения директора Предприятия Романенко И.А. по запросу КСП г.Тулуна не представлены.

4. Предприятием в нарушение п.2.3.7 приложения № 1 к коллективному договору работникам Предприятия производились выплаты стимулирующего характера за пределами фонда оплаты труда работников Предприятия. 

5. Предприятием в нарушение п.3.1, п.3.2 приложения № 1 к коллективному договору работникам Предприятия произведена выплата материальной помощи в размере: в 2016 году – 116,5 тыс.руб., в 2017 году – 123,0 тыс.руб., в 2018 году – 21,0 тыс.руб. во-первых, за пределами фонда оплаты труда работников Предприятия, во-вторых, выплата материальной помощи в связи с тяжелым материальным положением не установлена  п.3.2 приложения № 1 к коллективному договору, выплата материальной помощи в связи с необходимостью прохождения обследования, лечения, приобретения медикаментов не подтверждаются документами лечебного учреждения, чекам об оплате медицинских услуг или  приобретения лекарственных средств. 
Анализ фонда оплаты труда МКП «Благоустройство» приведен в таблице №3.

Таблица № 3

(в тыс.руб.)

	Показатели 
	2016 год
	2017 год
	2018 год (4 месяца)

	
	План по смете доходов и расходов
	Факт по своду по заработной плате
	отклонение «+» перерасход, «-» экономия

гр.4 =  гр.3-гр.2 
	План по смете доходов и расходов
	Факт по своду по заработной плате
	отклонение «+» перерасход, «-» экономия

гр.7 = гр.6-гр.5
	План  по смете доходов и расходов
	Факт по своду по заработной плате
	отклонение «+» перерасход, «-» экономия

гр.10 = гр.9-гр.8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	ФОТ 
	16 037,5
	17 218,6
	х
	16 694,7
	20 190,9
	х
	6 232,1
	7 567,6
	х

	Из них за счет средств ФСС
	
	350,2
	х
	
	421,7
	х
	
	73,2
	х

	ФОТ директора 
	689,2
	
	
	703,4
	
	
	258,1
	
	

	Расходы Предприятия по зарплате
	16 037,5
	16 868,4
	830,9
	17 398,1
	19 769,2
	2 371,1
	6 490,2
	7 494,4
	1 004,2


Справочно:
ФОТ по 

штатному      14 973,3                                            16 892,3                                          18 695,1
расписанию
В результате анализа, приведенного в таблице № 3 незаконные расходы Предприятия, связанные с выплатами стимулирующего характера (премии) и выплатами материальной помощи за пределами утвержденного фонда оплаты труда работников Предприятия, в проверяемом периоде составили  4 206,2 тыс.руб., в том числе: в 2016 году –  830,9 тыс.руб.,  в 2017 году –  2 371,1 тыс.руб., в 2018 году (4 месяца) –  1 004.2 тыс.руб.

6. В нарушение  п.1 ст. 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003г. № 54-ФЗ  Предприятием приобретены ТМЦ, произведена оплата услуг (работ)  за наличные денежные средства по товарным чекам, без приложения документов, подтверждающих внесение наличных денежных средств (кассовый чек, приходный ордер, бланк строгой отчетности и т.д.). Всего необоснованные расходы составили 13 429,0 рублей. 
7. В нарушение  п.3 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», п.4.5 Устава отсутствуют распоряжения (приказы) работодателя МУ «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун» о направлении Романенко И.А. в служебные командировки (согласно срочного трудового договора от 01.02.2016г. № 01-16 работодателем для Романенко И.А. является МУ «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун»). Приказы, командировочные удостоверения, служебные задания при направлении в командировку директора Предприятия Ромененко И.А. не содержат  конкретное служебное задание, которое необходимо выполнить, решить в служебной командировке. Количество служебных командировок  Романенко И.А. в 2016 году составило 9 командировок, в 2017 году – 16, в 2018 году  – 5.  Незаконные расходы  в связи со служебными командировками Романенко И.А. в проверяемом периоде составили  241,9 тыс.руб., в том числе: в 2016 году – 101,1 тыс.руб., в 2017 году – 101,7 тыс.руб., в 2018 году – 39,1 тыс.руб. Систематически заправка автомобиля ВАЗ 21074 бензином АИ-92 осуществляется в объеме литров (45,55,70 литров), превышающем объем бензобака ВАЗ 21074 (максимальный объем 39 литров). Пояснения директора Предприятия Романенко И.А. по запросу КСП г.Тулуна  представлены 28.06.2018г., где Романенко И.А. поясняет заправку автомобиля в объеме литров, превышающих объем бензобака ВАЗ 21074, что оставшаяся часть бензина заливается в канистру, чтобы в дальнейшем не тратить время на заправку в пути, для более эффективного использования своего времени, командировка согласовывалась устно. 
В нарушение  п.26 постановления правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» директором Предприятия Романенко И.А. систематически нарушается трехдневный срок по предоставлению авансового отчета об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах. Так, командировка с 30.11. по 01.12.2017 года, авансовый отчет от 09.01.2018 года; командировка с 07.12. по 08.12.2017 года, авансовый отчет от 09.01.2018 года; командировка с 11.05. по 12.05.2017 года, авансовый отчет от 02.06.2017 года; командировка с 14.05. по 15.05.2017 года, авансовый отчет от 02.06.2017 года; командировка с 04.10. по 05.10.2017 года, авансовый отчет от 01.11.2017 года; командировка с 30.10. по 02.11.2017 года, авансовый отчет от 29.12.2017 года, командировка с 03.05. по 04.05.2018 года до 22 июня 2018 года авансовый отчет не представлен.
8. Предприятием незаконно произведены, приняты к учету расходы по авансовым отчетам работников в сумме 18 051,50 руб,, в том числе: в 2016 году – 8 550,0 рублей, в 2017 году – 9 501,50 рублей  по приобретению подарков в связи с празднованием «Дня города», чайника моментального кипячения, баннера «Бессмертный полк», которые не используются при осуществлении уставной деятельности Предприятия. Пояснения директора Предприятия Романенко И.А. по запросу КСП г.Тулуна не представлены.
9. Предприятием незаконно произведены, приняты к учету расходы по счетам-фактурам и товарным накладным в сумме 31 420,0 руб,, в том числе: в 2016 году – 30 620,0 рублей, в 2017 году – 800,0 рублей  по приобретению наушников с микрофоном, чайников, Эцикловир вакцины, которые не используются при осуществлении уставной деятельности Предприятия. 
10. Предприятием  допущены неэффективные расходы в размере 6 012,90 руб., связанные с оплатой юридических услуг по договору от 13.05.2015г. № 47 с ООО «Стряпчий»  в лице Медведева Е.А. при наличии на Предприятии штатной должности юрисконсульта, занятой физическим лицом с 01.03.2006 года. 
11. Предприятием от 6 до 10 раз в месяц производится мойка автомобиля ВАЗ 21074, расходы на мойку автомобиля за проверяемый период составили 26 458,0 рублей. Следует отметить, что в ходе проведения проверки наличия имущества на Предприятии  20.06.2018г.  установлено, что автомобиль ВАЗ 21074 находится в грязном состоянии, без признаков эксплуатации. В виду убыточной деятельности Предприятия по мнению КСП г.Тулуна данные расходы являются неэффективными расходами Предприятия. 

В результате проведения выборочной проверки расходов Предприятия, уменьшающих сумму прибыли, от которой производится  расчет части прибыли  от использования муниципального имущества выявлены незаконные расходы в размере  4 504 тыс.руб., в том числе:

- в 2016 году –   972 тыс.руб.,

- в 2017 году – 2489 тыс.руб.,

- в 2018 году – 1043 тыс.руб.,
в связи с чем,  Предприятием занижена сумма прибыли, от которой производится  расчет части прибыли от использования муниципального имущества для перечисления в местный бюджет: 

- в 2016 году – на 111 тыс.руб.,

- в 2017 году – на 1196 тыс.руб.
следовательно, 

1. В нарушение п.5 решения Думы городского округа от 28.04.2016г. № 06-ДГО Предприятием не перечислена часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования – «город Тулун» (20%):

- за 2016 год – 22,2 тыс.руб.,

- за 2017 год – 239,2 тыс.руб.

2. В нарушение п.5 решения Думы городского округа от 28.04.2016г. № 06-ДГО Предприятием не сформированы фонды:
- в 2016 году – 11,1 тыс.руб., 

- в 2017 году – 119,6 тыс.руб.

 5.  Отчетность Предприятия.
В соответствии с действующим законодательством о налогах и сборах в Российской Федерации Предприятие применяет упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения «Доходы, уменьшенные на величину расходов» (ст.346.12, п.2 ст.346.13 главы 26.2 НК РФ) (информационное письмо Межрайонной ИФНС России  № 6 по Иркутской области от 13.11.2015г. № 357).   

В соответствии со ст. 346.24 НК РФ Предприятие ведет книгу учета доходов и расходов организации.

Налог по УСН за 2016 год составил 494,0 тыс.рублей, за 2017 год  - 397,0 тыс.рублей.

Предприятием предоставляется бухгалтерская (финансовая), налоговая отчетность в налоговый орган по месту регистрации Предприятия в порядке и сроки, установленные налоговым законодательством Российской Федерации.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность и отчеты Предприятием предоставляются Собственнику имущества в установленные им сроки.

В нарушение п.4.2 ст.4 Устава Предприятия бухгалтерская отчетность и отчеты Предприятия не утверждаются Собственником имущества.

В нарушение ст. 295 Гражданского кодекса РФ, ст.26 Федерального закона РФ от 14.11.2002г. № 161-ФЗ Собственником имущества УМИ и ЗО администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» надлежащий контроль за использованием муниципального имущества, за деятельностью Предприятия не осуществляется.
9. Выводы  контрольного мероприятия
        Контрольное мероприятие показало, что не обеспечено соответствие осуществляемой деятельности унитарного предприятия нормативным правовым актам; не обеспечен надлежащий контроль за законным  и эффективным  использованием муниципального имущества,  находящегося в оперативном управлении  предприятия, выявлены нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, деятельность Предприятия в проверяемом периоде осуществлялась с нарушениями законодательства РФ и других нормативно-правовых актов, допущены не законные, не эффективные, не обоснованные расходы, в том числе:
9.1 В нарушение п.8 ст.20 Федерального закона № 161-ФЗ в пункте 4.2 Устава предусмотрено заключение, изменение, прекращение  трудового договора с главным бухгалтером Предприятия Собственником имущества.
9.2 В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ не произведена государственная регистрация права постоянного (бессрочного) пользования на объект муниципального имущества в едином государственном реестре недвижимого имущества на земельный участок (под установку КТП) стоимостью 1 802,43 рублей, расположенный по адресу: Иркутская область, г.Тулун, Братский тракт,5-ый км. рядом с опорой № 9 ВЛ-10 кВ; не произведена государственная регистрация права безвозмездного пользования на объект муниципального имущества в едином государственном реестре недвижимого имущества на нежилое помещение стоимостью 1 рубль, расположенное по адресу: Иркутская область, г.Тулун, пос.Стекольный, 51, пом.68, на нежилые помещения гаража стоимостью 1 рубль каждое,  расположенные по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, 91.
9.3 В нарушение п.2 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137 –ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» земельные участки, на которых расположены нежилые помещения по адресу: Иркутская область, г.Тулун, пос.Стекольный, 51, пом.68 и по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, 91, в которых осуществляет свою деятельность Предприятие, в пользование Предприятию Собственником имущества не переданы, не оформлено право аренды земельных участков, не заключен договор аренды на земельные участки.

9.4 В нарушение Инструкция № 94н, приказа Минфина России от 30.03.2001г. № 26н земельный участок (под комплекс бытового обслуживания), расположенный по адресу: Иркутская область, г.Тулун, пер.Песочный, 5А, кадастровой стоимостью 3 844 673,38 рублей, предоставленный Собственником имущества в постоянное (бессрочное) пользование Предприятию не учитывается в балансе Предприятия, на счетах бухгалтерского учета  не отражен. Из представленной Предприятием информации  указанный объект муниципального имущества отражен в бухгалтерском учете на забалансовом счете 001 по состоянию на 30.06.2018г., документы, подтверждающие отражение,  Предприятием не предоставлены.
9.5  В нарушение  распоряжений  Собственника имущества (УМИ и ЗО) от 17.02.2016г. № 37-16  и от 06.10.2017г. № 206-17 не произведена сдача на металлолом непригодных для дальнейшего использования деталей, узлов и агрегатов  в количестве 18320 кг, Предприятием не получены прочие доходы  в размере 106,3 тыс.рублей. В нарушение  распоряжения УМИ и ЗО от 24.05.2018г. № 151-18 не представлены информация, документы на принятие к учету деталей узлов и агрегатов, пригодных для дальнейшего  использования или сдачу на металлолом,  непригодных для дальнейшего использования деталей, узлов и агрегатов в количестве 2832 кг на сумму 19,3 тыс.рублей  по списанному транспортному средству ЗИЛ 130 КО 002. В представленной Предприятием информации о принятии транспортных средств весом меньше, чем указанный вес в ПТС отсутствуют документы, подтверждающие получение транспортных средств весом меньше, чем указанный вес в ПТС, данная информация отсутствует в акте приема-передачи транспортных средств. Представленные документы на оприходованные детали, узлы, агрегаты по автомобилю ЗИЛ 130 КО 002 не содержат вес оприходованных деталей узлов и агрегатов.
9,6 В нарушение Гражданского кодекса РФ, Федерального закона № 161-ФЗ Собственником имущества не оформлено право аренды (пользования), не заключены договоры аренды (договоры о передаче в пользование) на помещения и земельный участок, используемые Предприятием для осуществления своей деятельности,  расположенных на территории МУП МО – «город Тулун» «МТП» по адресу: 665268, Российская Федерация, Иркутская область, г.Тулун, ул. Юбилейная, 99. 
9.7 В нарушение ст.17  Федерального закона № 131-ФЗ, п. 5.1 Устава тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые)  Предприятием: выполнение работ по техническому обслуживанию уличного освещения, выполнение работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог, выполнение работ по озеленению, выполнение работ по ликвидации свалок, выполнение работ по формированию крон крупномерных деревьев не установлены нормативно-правовым актом органа местного самоуправления.

9.8  В нарушение п. 3 ст. 9 Федерального закона № 161-ФЗ,  п.5 решения Думы городского округа от 28.04.2016г. № 06-ДГО в Уставе Предприятия, отсутствует перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов, Предприятием не формируются фонды, предусмотренные Порядком,  утвержденным  решением Думы городского округа от 28.04.2016г.  № 06-ДГО.

9.9 В нарушение п. 5 ст. 9 Федерального закона № 161-ФЗ в Уставе Предприятия  отсутствуют сведения о порядке распределения и использования доходов казенного предприятия.
9.10  Не законные расходы Предприятия составили 4 503,8 тыс.руб., в том числе:           

 - 0,7 тыс.руб. - расходы по горюче-смазочным материалам на автомобиль ВАЗ 21074 в период нахождения водителя  автомобиля в отпускном периоде;

- 5,5 тыс.руб. - расходы по горюче-смазочным материалам на автомобиль ВАЗ 21074 в период работы в праздничные и выходные дни без распорядительного документа работодателя, приказа руководителя Предприятия;
- 241,9 тыс.руб. - расходы, связанные с командировкой директора Предприятия без распорядительного документа работодателя;
- 4 206,2 тыс.руб. - расходы по выплатам стимулирующего характера (премии, материальная помощь) в отсутствии экономии фонда оплаты труда;
-  49,5 тыс.руб. - расходы по приобретению товарно-материальных ценностей,  которые не используются при осуществлении уставной деятельности.
9.11  Не эффективные расходы Предприятия составили 32,5 тыс.руб., в том числе:
- 6,0 тыс.руб. - расходы, связанные с оплатой юридических услуг при наличии на Предприятии штатной должности юрисконсульта, занятой физическим лицом;

- 26,5 тыс.руб. - расходы по мойке автомобиля ВАЗ 21074.

9.12 Не обоснованные расходы Предприятия составили 13,4 тыс.руб. – расходы по приобретению ТМЦ, по оплате услуг (работ) за наличные денежные средства по товарным чекам, без приложения документов, подтверждающих внесение наличных денежных средств (кассовый чек, приходный ордер, бланк строгой отчетности и т.д.)
9.13 В результате, допущенных Предприятием незаконных расходов,  в соответствии с п.5 решения Думы городского округа от 28.04.2016г. № 06-ДГО Предприятием:

1.  не перечислена часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет муниципального образования – «город Тулун» (20%):

- за 2016 год – 22,2 тыс.руб.,
- за 2017 год – 239,2 тыс.руб.; 

2. не сформированы фонды:
- в 2016 году – 11,1 тыс.руб., 

- в 2017 году – 119,6 тыс.руб.
9.14 В нарушение п.5.2, п.6.4 Устава Предприятия бухгалтерская отчетность и отчеты Предприятия не утверждаются Учредителем Предприятия; 

9.15 В нарушение ст. 295 Гражданского кодекса РФ, ст.26 Федерального закона РФ           № 161-ФЗ Собственником имущества надлежащий контроль за использованием и сохранностью муниципального имущества, за деятельностью Предприятия не осуществляется.   
    Основными причинами убыточной деятельности Предприятия по мнению КСП г.Тулуна являются:

1. отсутствие контроля за фондом оплаты труда в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов Собственником имущества;

2. отсутствие претензионной работы по взысканию дебиторской задолженности с дебиторов по оказанным Предприятием,  услугам;

3. отсутствие контроля со стороны Собственника имущества за управлением и распоряжением муниципального имущества;

4. допущение не законных, не эффективных, не обоснованных расходов.

10. Рекомендации.
В целях законного и эффективного   использования муниципального имущества и   денежных средств, полученных Предприятием от использования муниципального имущества Контрольно-счетная палата города Тулуна рекомендует:

1. Проанализировать результаты  настоящего  контрольного мероприятия и принять меры, направленные на  исключение в дальнейшем подобных нарушений при осуществлении деятельности, при использовании и распоряжении муниципального имущества и денежных средств, полученных от использования муниципального имущества.
            2.  Принять действенные меры к реализации и устранению указанных замечаний и нарушений,  к недопущению не законных, не эффективных, не обоснованных расходов Предприятия, к перечислению  части прибыли  в бюджет муниципального образования – «город Тулун», к формированию фондов.
3. Принять действенные организационно - распорядительные меры, направленные на соблюдение законного, эффективного и обоснованного использования муниципального имущества и денежных средств, полученных от использования муниципального имущества.
4. Принять действенные меры по организации претензионной работы по взысканию дебиторской задолженности.

5. Принять действенные меры к реализации полномочий органов местного самоуправления по установлению тарифов на оказание  (выполнение) услуг (работ) муниципальным предприятием.
6. Собственнику имущества осуществлять надлежащий контроль за эффективным использованием, распоряжением и сохранностью муниципального имущества, за деятельностью Предприятия.

         Контрольно–счетная палата городского округа муниципального образования – «город Тулун»  ожидает информацию о рассмотрении указанного отчета не позднее                                      « 20 »  августа 2018 года.
Председатель 
Контрольно-счетной палаты города Тулуна                                            Л.В.Калинчук
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